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Derfor synes jeg, at læren af den her time er, 
at folk har ret i deres opfattelse. Den her rege- 
ring er en social katastrofe på alle hovedområ- 
derne, og der er desværre ikke udsigt til, at det 
bliver bedre. 

Formanden: 
Fru Charlotte Dyremose har bedt om ordet. Der- 
efter får hr. Søvndal ordet, og så går jeg videre i 
ordførerrækken, uanset hvem der måtte melde 
sig. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Til hr. Villy Søvndal: Har der ikke været en fort- 
sat realvækst? 

Nu må den her talmanipulation simpelt hen 
høre op. Der er under denne regering en fortsat 
realvækst på det sociale område, det er doku- 
menteret gang på gang. Vi har fortsat satspuljen, 
som hr. Villy Søvndal sådan roser sig af gav en 
tilvækst i økonomien under den tidligere rege- 
ring. Det gør den fortsat, hr. Villy Søvndal. Der- 
udover har regeringen sammen med Dansk Fol- 
keparti sørget for en yderligere tilvækst på det 
sociale område. 

Men jeg kan da godt forstå, at det må være 
ærgerligt for hr. Villy Søvndal og SF, at det kræ- 
vede en borgerlig regering at få en sådan til- 
vækst på det sociale område. Men hr. Villy 
Søvndal, vil du ikke nok ... 

Formanden: 
Vil hr. ,Villy Søvndal ikke nök. 

Charlotte Dyremose (KF): 
Vil hr. Villy Søvndal ikke nok nu her langt om 
længe gå op og bekræfte, at det er rigtigt, at vi 
har en fortsat realvækst, at vi fortsat har vækst i 
satspuljen, og at der derudover med finansloven 
er en øget tilvækst på det sociale område? 

Formanden: 
Hr. Villy Søvndal;og derefter fru Eva Kjer Han- 
sen som ordfører. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg er faktisk på kronisk jagt efter mulighed for 
at rose den til enhver tid siddende regering. Jeg 
må sige, at der er perioder, hvor det er sværere 
end ellers. Jeg husker, at jeg var ude at rose 
udenrigsministeren for nylig. Det synes jeg man 

skal gøre, hvis der sker noget gunstigt, uanset 
politisk farve. 

Jeg har ledt og ledt og ledt efter muligheder 
for at finde noget at rose den nuværende rege- 
ring for på socialområdet. Jeg har virkelig ledt, 
jeg har virkelig prøvet. Når fru Charlotte Dyre- 
mose trygler mig, om der ikke er noget, må jeg 
sige, at da der er småting, der isoleret set beteg- 
ner fremskridt, og dem stemmer vi i øvrigt for i 
Folketinget. Men det forrykker jo ikke ved det 
samlede billede af den her regering, og at det er 
den største sociale nedskærings-regering, vi har 
haft, siden Schlüterregeringen kom til i 1982. 

Det kan man vælge stadig væk at benægte 
hårdhændet. Hvis jeg var pressechef for regerin- 
gen, ville jeg sige, at vi nok har en sag, der er så 
dårlig, at vi hellere må bryde sammen og tilstå. 

Eva Kjer Hansen (V): 
Der er grund til at takke hr. Villy Søvndal for 
hans hjælpsomhed. For ved at rejse forespørg- 
selsdebatten her i dag giver SF os en god lejlig- 
hed til at få sat fokus på de mange initiativer, det 
er lykkedes regeringen at få gennemført allerede 
inden for det første år. Og lad mig slå fast: Der er 
ikke noget svælg mellem de løfter, som vi har 
udstedt og virkeligheden. Tværtimod har vi nu 
en regering, der holder, hvad den lover. 

I forbindelse med udmøntningen af satspul- 
jen for 2002 blev der for alvor taget fat på indsat- 
sen over for de socialt udsatte grupper. Med 
handlingsplanen »Det fælles ansvar« har vi klart 
beskrevet indsatsområder og mål for, hvordan 
vi kan give flere mennesker en bedre, mere tryg 
og meningsfuld tilværelse. Dette er nu fulgt op 
af behandlingsgarantien for narkomaner og 
iværksættelsen af en række konkrete initiativer 
til at bryde den negative sociale arv, ligesom der 
er opnået enighed om en omfattende psykiatri- 
aftale for nu bare at give nogle eksempler på 
vigtige initiativer, der for alvor skal bidrage til at 
løse de sociale problemer. 

Det gælder også på ældreområdet, hvor der 
over flere år er afsat 500 mio. kr. til et generelt 
løft i ældreplejen, genindført efterlevelsespensi- 
on, udvidet ledsageordning, forbedret hjemme- 
hjælp gennem fleksibilitet, erstatningshjemme- 
hjælp og frit valg af leverandør. 

I mandags førstebehandlede vi lovforslagene 
om engangsydelsen til de dårligst stillede ældre 
og en udvidelse af helbredstillægget. Der er en 
række gode initiativer at henvise til. 

Og jeg vil understrege, at vi i Venstre glæder 
os over, at der i langt de fleste tilfælde på det so- 


